
                                                                                                                                                           
  

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior – SECITECE 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI- PMM   

 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR 

 
ADITIVO 04/2018 CEV-PPM 

 
 

 A Comissão Executiva do Vestibular – CEV, da Universidade Regional do Cariri – 

URCA, Comissão Organizadora do Concurso de Provas e Títulos da Prefeitura Municipal 

de Mauriti/CE, Edital 001/2018, com fundamento nos seus Itens 21.10 e 21.12, e  

 
CONSIDERANDO as dúvidas dos candidatos no que se refere a peça jurídica; 
 
CONSIDERANDO o expressivo número de candidatos inscritos no certame;  

 
CONSIDERANDO a dificuldade de acomodar de modo satisfatório o grande número de 

candidatos em um único período no Município de Mauriti/CE;  

 
CONSIDERANDO a necessidade de oferecer estrutura e espaço adequado que propicie 

maior conforto, segurança e lisura do certame.  

 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º. Retificar o exposto no aditivo 01/2018 e pontua os critérios de avaliação da peça 

jurídica: 

A partir de um caso concreto apresentado, dentro do conteúdo programático do edital, o 

candidato deverá: 

a) Identificar a peça jurídica que se adeque ao caso exposto; 

b) Elaborar a peça jurídica de acordo com as normas legais; 

c) Observar que a quantidade de laudas dependerá da capacidade de articulação, 

exposição e argumentação do candidato; 

d) Observar a devida adequação às normas gramaticais de maneira a tornar a peça 

jurídica coerente; 

e) Anexar o rascunho da peça jurídica. 

 

Art. 2º. Alterar a data de realização da prova dos níveis médio e fundamental; 

 
§ 1º. Níveis Técnico, superior e superior magistério: será mantida a data 14 de 

outubro, com a abertura dos portões às 12h00min e início da prova às 13h00min e 



                                                                                                                                                           
  

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior – SECITECE 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI- PMM   

 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR 

encerramento às 17h00min. Para o cargo de procurador o término será as 

18h00min. 

 
§ 2º Níveis Médio e Fundamental as provas serão aplicadas no dia 21 de outubro 

de 2018, com a abertura dos portões às 12h00min e início da prova às 13h00min e 

encerramento às 17h00min. 

 
Art. 3º. Alterar o Anexo V do Edital 01/2018 PMM;  

 
§ 1º. A prova terá início às 13h e encerramento às 17h;  

 
§ 2º. O local e horário de realização das provas serão divulgados no Cartão de 

Identificação do candidato;  

 
§ 3º. As fases posteriores do Concurso seguirão o seguinte cronograma: 

  



                                                                                                                                                           
  

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior – SECITECE 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI- PMM   

 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR 

ANEXO V 

CRONOGRAMA DO CONCURSO DA PREFEITURA DE MAURITI 2018 

 

PROVAS DO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2018 

NÍVEL TÉCNICO, NÍVEL SUPERIOR E SUPERIOR/MAGISTÉRIO. 

 

DA APLICAÇÃO DAS PROVAS E DO RESULTADO DO CONCURSO 

Data/Período Modalidade Eventos 

10 a 14 de Outubro de 
2018 

ON-LINE 

IMPRESSÃO DO CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO ON LINE (Até as 
12:00h do dia 14 de outubro) PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS DE 

NÍVEL TÉCNICO, SUPERIOR E SUPERIOR MAGISTÉRIO 
Através do site: cev.urca.br 

14 de Outubro de 2018 
PRESENCIAL 

APLICAÇÃO DAS PROVAS DO CONCURSO 
(Horário das 13:00 às 17:00 horas) 

LOCAIS a serem divulgados no cartão de identificação.  

15 de Outubro de 2018 ON-LINE DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS 
Através do site: cev.urca.br 

16 de Outubro de 2018 
 

ON-LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
ON LINE CONTRA QUESTÕES E GABARITOS DAS PROVAS 

OBJETIVAS 

Através do site: cev.urca.br 

26 de Outubro de 2018 
 

ON-LINE 
PARECER DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS ÀS 

QUESTÕES E PROVAS OBJETIVAS 

Através do site: cev.urca.br 

31 de Outubro de 2018 
ON-LINE 

PREVISÃO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA 
OBJETIVA  PARA OS CANDIDATOS QUE PARTICIPARÃO DA 2ª E 
3ª FASES DO CONCURSO (NIVEIS SUPERIOR E MAGISTÉRIO) 

Através do site: cev.urca.br 
 

 
NO CASO DE HAVER NÚMERO MENOR QUE 40 (QUARENTA) CANDIDATOS POR DISCIPLINAS NAS PROVAS 
PRÁTICAS, AS DATAS ABAIXO PODERÃO SER ANTECIPADAS. 
 

DA APLICAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS, DE TITULOS E DO RESULTADO DO CONCURSO 

Data/Período Modalidade Eventos 

01 de novembro de ON-LINE DIVULGAÇÃO DOS NOMES DOS CANDIDATOS APROVADOS 

DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO 

DATA/PERÍODO MODALIDADE EVENTOS 

26 de Setembro de 
2018 

ON-LINE 
RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS DO 

CONCURSO 
Através do site: cev.urca.br 

27 de Setembro de 
2018 

ON-LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
ON LINE CONTRA O INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 

Através do site: cev.urca.br 

01 de Outubro de 2018 ON-LINE 
PARECER DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS AO 

INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 
Através do site: cev.urca.br 

03 de Outubro de 2018 ON-LINE 
DIVULGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA DO CONCURSO 

Através do site: cev.urca.br 



                                                                                                                                                           
  

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior – SECITECE 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI- PMM   

 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR 

DA APLICAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS, DE TITULOS E DO RESULTADO DO CONCURSO 

2018 PARA A 2ª ETAPA (MAGISTÉRIO) PARA COMPARECEREM   A 
PARTIR DO DIA 03 de NOVEMBRO DAS 8 ÀS 18HS. CONFORME 

LISTA E EM LOCAL A SER DIVULGADO Através do site: cev.urca.br 
 

CONVOCAÇÃO DA 1ª LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS PARA 
A 2ª FASE QUE DEVERÃO COMPARECER NO DIA 03 DE 

NOVEMBRO A PARTIR DAS 8:00h PARA SORTEIO DE TEMAS 
(PROVA PRÁTICA) EM LOCAL A SER DIVULGADO ATRAVÉS DO 

site cev.urca.br 

03 de novembro de 

2018 PRESENCIAL 

SORTEIO DOS TEMAS PARA OS CANDIDATOS DA 1ª LISTA 

(PROVA PRÁTICA A SER REALIZADA NO DIA 04 de NOVEMBRO 

NO MESMO HORÁIO DO SORTEIO) EM LOGAL A SER DIVULGADO 

ATRAVÉS DO site cev.urca.br 

CONVOCAÇÃO DA  2ª LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS PARA 

A 2ª FASE QUE DEVERÃO COMPARECER NO DIA 04 DE 

NOVEMBRO A PARTIR DAS 8:00h PARA SORTEIO DE TEMAS 

(PROVA PRÁTICA) EM LOCAL A SER DIVULGADO ATRAVÉS DO 

site cev.urca.br 

04 de novembro de 

2018 PRESENCIAL 

PROVA PRÁTICA PARA OS CANDIDATOS DA 1ª LISTA QUE 

TIVERAM SEUS TEMAS SORTEADOS NO DIA 03 DE NOVEMBRO. 

SORTEIO DOS TEMAS PARA OS CANDIDATOS DA 2ª LISTA 

(PROVA PRÁTICA A SER REALIZADA NO DIA 05 DE NOVEMBRO 

NO MESMO HORÁIO DO SORTEIO) EM LOCAL A SER DIVULGADO 

ATRAVÉS DO site cev.urca.br 

CONVOCAÇÃO DA 3ª LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS PARA 

A 2ª FASE QUE DEVERÃO COMPARECER NO DIA 05 DE 

NOVEMBRO A PARTIR DAS 8:00h PARA SORTEIO DE TEMAS 

(PROVA PRÁTICA) EM LOCAL E HORÁRIO A SER DIVULGADO NO 

site cev.urca.br 

05 de novembro de 

2018 PRESENCIAL 

PROVA PRÁTICA PARA OS CANDIDATOS DA 2ª LISTA QUE 

TIVERAM SEUS TEMAS SORTEADOS NO DIA O4 DE NOVEMBRO 

DE 2018. 

SORTEIO DOS TEMAS PARA OS CANDIDATOS DA 3ª LISTA 

(PROVA PRÁTICA A SER REALIZADA NO DIA 06 DE NOVEMBRO 

NO MESMO HORÁIO DO SORTEIO) EM LOGAL A SER DIVULGADO 

ATRAVÉS DO site cev.urca.br 

06 de novembro de 

2018 PRESENCIAL 

PROVA PRÁTICA PARA OS CANDIDATOS DA 3ª LISTA QUE 
TIVERAM SEUS TEMAS SORTEADOS NO DIA 05 DE NOVEMBRO 

 

09 de novembro de 

2018 ON-LINE 

PREVISÃO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS PROVAS 
PRÁTICAS site cev.urca.br 

12 e 13 de novembro de 

2018 PRESENCIAL 
INÍCIO DA 3ª FASE – ENTREGA DE TÍTULOS PARA OS 

CANDIDATOS APROVADOS NA 1ª E 2ª FASE (NÍVEL SUPERIOR) 
NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 



                                                                                                                                                           
  

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior – SECITECE 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI- PMM   

 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR 

DA APLICAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS, DE TITULOS E DO RESULTADO DO CONCURSO 

19 de novembro de 

2018 ON-LINE 
PREVISÃO DO RESULTADO PARCIAL DO CONCURSO PARA 

TODOS OS NÍVEIS NO Site:cev.urca.br 

20 de novembro de 

2018 ON-LINE 
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
ON LINE, CONTRA RESULTADO PARCIAL DO CONCURSO. Site: 

cev.urca.br 

25 de novembro de 

2018 ON-LINE 
PARECER DOS RECURSOS 

Site: cev.urca.br 

26 de novembro de 

2018 ON-LINE 
PREVISÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO Site: 

cev.urca.br 

 
 

 

PROVAS DO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2018 

NÍVEL MÉDIO E FUNDAMENTAL 
 

 

DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO 

DATA/PERÍODO MODALIDADE EVENTOS 

26 de Setembro de 2018 

 
ON-LINE 

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS DO 
CONCURSO 

Através do site: cev.urca.br 

27 de Setembro de 2018 

 
ON-LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO ON LINE 

CONTRA O INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 
Através do site: cev.urca.br 

01 de Outubro de 2018 

 
ON-LINE 

PARECER DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS AO 
INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 

Através do site: cev.urca.br 

03 de Outubro de 2018 

 
ON-LINE 

DIVULGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA  DO CONCURSO 
Através do site: cev.urca.br 

 

DA APLICAÇÃO DAS PROVAS E DO RESULTADO DO CONCURSO 

Data/Período Modalidade Eventos 

17 a 21 de Outubro de 
2018 

 

ON-LINE 
IMPRESSÃO DO CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO ON LINE (Até as 12:00h do 
dia 21 de outubro) PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS DE NÍVEL MÉDIO E 

FUNDAMENTAL Através do site: cev.urca.br 

21 de Outubro de 2018 PRESENCIAL 
APLICAÇÃO DAS PROVAS DO CONCURSO 

(Horário das 13:00 às 17:00 horas) 
LOCAIS a serem divulgados no cartão de identificação.  

22 de Outubro de 2018 ON-LINE DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS 
Através do site: cev.urca.br 

23 de Outubro de 2018 
 

ON-LINE 
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO ON LINE 

CONTRA QUESTÕES E GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS 

Através do site: cev.urca.br 

19 de novembro de 

2018 ON-LINE 
PREVISÃO DO RESULTADO PARCIAL DO CONCURSO PARA 

TODO OS NÍVEIS NO Site:cev.urca.br 

20 de novembro de 

2018 ON-LINE 
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
ON LINE, CONTRA RESULTADO PARCIAL DO CONCURSO. Site: 

cev.urca.br 



                                                                                                                                                           
  

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior – SECITECE 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI- PMM   

 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR 

DA APLICAÇÃO DAS PROVAS E DO RESULTADO DO CONCURSO 

25 de novembro de 

2018 ON-LINE 
PREVISÃO DE DIVULGAÇÃO DO PARECER DOS RECURSOS 

Site: cev.urca.br 

26 de novembro de 

2018 ON-LINE 
PREVISÃO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO 

CONCURSO Site: cev.urca.br 

 

 

§ 4º. Este Aditivo não altera outras Regras expressas no Edital 01/2018 PMM e nos aditivos 

anteriores;  

 
Art. 4º. Este Aditivo entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
Crato/CE, 03 de outubro de 2018.  
 
 
 
 
 
 

____________________________________ 
Profa. Dra. Ana Josicleide Maia 

Presidente da CEV/URCA/ 
Comissão Organizadora do Concurso 


